5. Inchoato Tractu, dirigitur Processio ad Fontem, facta reverentia Altari, hoc ordine.

Clericus cum Cereo.

Clericus cum Cruce.

Celebrans medius inter Clericos, recitans, tecto capite, Tractum.

✠. Sicut Cervus desiderat ad fontes aquarum: ita desiderat Anima mea ad te Deus.

✠. Sitivit Anima mea ad Deum vivum: quando veniam, et apparebo ante faciem Dei?

★. Fuerunt mihi lacrymae meae panes die, ac nocte, dum dicitur mihi per singulos dies: ubi est Deus tuus?

6. Ante cancellos Fontis sistant omnes, et Celebrans, facie versa ad Crucem, expleto Tractu, dicit: *Dominus vobiscum*, et Orationem: *Omnipotens sempiternae Deus etc.*, sustinente librum quarto Clerico.

7. Clericus cum Cereo, et deferens Crucem ingrediuntur Cancellos Baptisterii, si loci capacitas sinat: stabunt vero semper ante faciem Celebrantis.

8. Celebrans accedit prope Fontem, et dicit secundam Orationem, et Praefationem, ut in Missali, tenens semper manus junctas.

9. Intra Praefationem, juxta proprios Rubricae locos, haec peragit.

1. Post verba: *Gratiam de Spiritu Sancto*: dividit Aquam manu dextera in modum Crucis, et immediate manum tergit.

2. Post verba: *Non inficiendo corrumpat*: tangit Aquam manu, et deinde tergit.

3. Post verba, *Indulgentiam consequatur*: facit tres Cruces supra Fontem manu dextera.

4. Post verba: *Super te ferebatur*, dividit manu dextera Aquam, et effundit versus quatuor Mundi partes, Orientem, Occidentem, Aquilonem, et Austrum, hoc modo.

1

3 4

2

5. Post verba: *In nomine Patris etc.* mutat vocem in modum lectionis.

6. Post verba, *Tu benignus adspira*: halat ter in Aqua in modum Crucis.

7. Post verba: *Purificandis mentibus efficaces*: immittit aliquantulum Cereum in Aquam, dicens *Descendat in hanc plenitudinem etc.* et extrahit. Immittit secundo profundius, et tono aliquando altiori repetit: *Descendat in hanc etc.*, et pariter extrahit. Immittit tertio usque ad fundum, et altiori adhuc voce repetit: *Descendat etc.* et non extrahit.

8. Ter sufflat immediate in Aquam in formam Tridentalem, juxta figuram in Missali, et prosequitur: *Totamque hujus aquae etc.*

9. Post verba: *Focundet effectu*: extrahit Cereum, qui panno abstergitur.

10. Prosequitur Praefationem, quam concludit humiliori voce, dicendo: *Per Dominum nostrum etc.* et Adstantes respondent: *Amen.*

11. Secundus Clericus accipit Vas pro Aqua benedicta, et cum eo haurit Aquam ex Fonte.

12. Celebrans, accepto aspensorio intincto in Aqua Fontis, aspergit se, et circumstantes; Deinde, medius inter Clericos, aspergit omnes per Ecclesiam dicta Aqua, et revertitur ad Fontem.

13. Extrahitur Aqua benedicta pro Fontibus lustralibus, Benedictionibus Domorum, et Esculentorum, ac Aspersione in crastinum.

14. Celebrans accedens ad Fontem, infundit in Aquam Oleum Catechumenorum in modum Crucis, dicens: *Sanctificetur etc.*

15. Deinde similiter Chrisma, dicens: *Infusio Chrismatis etc.*

16. Tandem infundit simul utrumque Oleum, pariter in modum Crucis, dicens: *Commixtio Chrismatis etc.*

17. Miscet manu sua Olea infusa cum Aqua, et spargit per omnem Fontem.

18. Abstergit manum Bombacio: deinde lavat manus cum mica panis.

§. V. De Baptismo Parvulorum.

Duo potissimum (verba sunt Ritualis Romani) ex antiquissimo Ecclesiae ritu, sacri sunt dies, in quibus solemniter caeremonia hoc Sacramentum administrare maxime convenit: nempe Sabbatum Sanctum Paschae, et Sabbatum Pentecostes, quibus diebus Baptismalis Fontis Aqua rite consecratur; Ad Parvulorum igitur Baptismum, solemniter administrandum, Celebrans, expleta, ut supra, Fontis Benedictione, ordine, ut infra, procedat.

1. In fine Benedictionis Fontis disponuntur Baptizandi cum eorum Patrini extra limen Ecclesiae.

2. Celebrans, lotis manibus, praecedente Clerico cum Cruce, et remanente apud Fontem alio Clerico cum Cereo, accedit cum aliis duobus Clericis ad limen Ecclesiae.

3. Ibi Celebrans procedit, ut in Rituali ad Catechismum etc. usque ad introductionem Infantis in Ecclesiam, pro qua.

4. Celebrans imponit super infantem extremam partem Stolae, pendentem a suo humero sinistro, et introducit eum in Ecclesiam, dicens *N. Ingredere in Templum Dei etc.*

5. Deinde dicto: *Credo, et Pater noster*, versis renibus ostio cancellorum Baptisterii, dicat Exorcismum: tangat saliva aures, et nares Infantis: eundemque Oleo Catechumenorum ungat in pectore, et inter scapulas.

6. Stans ibidem extra cancellos Celebrans deponit Pluviale, et Stolam coloris violacei, et sumit Stolam, et pluviale albi coloris.

7. Praecedente Cruce ingreditur Baptisterium, in quod ingrediuntur Patrini cum Infantibus.

8. Celebrans ad Fontem interrogat: N. *Credis etc. N. Vis baptizari?*

9. Responso a Patrini: *Volo*, Celebrans procedit ad Baptismum.

Vel per Immersionem, si in Baptisterio sit tantummodo unicus Fons continens Aquam benedictam.

Vel per infusionem, si habeatur duplex Fons: Alter cum Aqua benedicta, et alter vacuus, qui per foramen excurrere faciat in Sacrarium Aquam baptismalem, profluentem e capite Infantis baptizati super eundem Fontem vacuum.

10. *Si baptizet per Immersionem*: Celebrans, accipiens Infantem, ac ipse solus eum sustinens, caute caput ejus immergit, et trina mersione baptizat, et semel tantum dicit: N. *Ego te Baptizo etc.* et Infantem, completa forma, statim tradit Susceptoribus.

11. *Si vero per Infusionem*: tunc Patrino, vel Matrino, utroque Infantem tenente super altero Fonte vacuo sine aqua, Celebrans vasculo accipit Aquam Baptismalem ex altero Fonte, et de ea ter fundit supra caput Infantis in modum Crucis, et simul verba proferens, semel tantum, distincte et attente dicat: N. *Ego te baptizo etc.*

12. Absterso capite Infantis, Celebrans dicens: *Deus omnipotens etc.*, Sacro Chrismate inungit summitatem capitis Baptizati.

13. Deinde, data Veste candida, et Candela accensa, et dicto: N. *Vade in pace etc.* Patrimos admonet, et Parentes Infantis admoneri curat, ut in Rituali.

14. Celebrans lavat manus, et depositis Pluviali, ac Stola albis, resumit Stolum, et Pluviale violaceum.

§. VI. *De Litanis, et Missa cum Vesperis.*

1. Praecedente Clerico cum Cereo, Cruce Processionali, Celebrans subsequitur cum suis Clericis, et redit ante Altare.
2. Cereus figitur proprio Candelabro et Crux deponitur in Cornu Epistolae.
3. Celebrans, stans ante Altare, deponit Pluviale tantum.
4. Idem genuflexus, omnibus similiter genuflectentibus, recitat Litanias ex Missali, posito super scabello ante seipsum.
5. Clerici respondent, et repetunt omnia, quae Celebrans dicit.
6. Ad Vers. *Peccatores*, tollitur Pallium violaceum ab Altari: accenduntur Candelae, et vasa florum inter candelabra apponuntur.
7. Celebrans prosequitur Litanias, usque ad *Christe exaudi nos*: inclusive.
8. Surgit Celebrans, et praecedentibus Clericis, accedit in Sacristiam; ubi, deposita Stola violacea, accipit Manipulum, Stolam, et Planetam albi coloris.
9. Celebrans comitatus a Clericis, ut supra, redit ad Altare, ante cuius gradus facit Confessionem de more; cum Psalm. *Judica me etc.* et *Gloria Patri*.
10. Ascendit Altare, completaque Oratione: *Aufer a nobis etc.* in ejus medio dicit immediate *Kyrie eleison*, ut alias, cum non legatur Introitus.
11. Ad *Gloria in excelsis*: pulsantur Campanae, quae usque ad hanc horam siluerant.
12. Post Epistolam Celebrans dicit ter *Alleluja*, elevando gradatim vocem, et Clerici, post quamlibet vicem, in eodem tono repetent illud, et Celebrans prosequetur Vers., et Tractum.
13. Non dicitur *Credo*, et post *Dominus vobis-*

cum, non legitur Offertorium: Non dicitur *Agnus Dei*, neque datur hodie osculum Pacis.

14. Loco Antiph. *Communio*, dicuntur *Vesperae*, ut in Missali: videlicet.

15. Celebrans in cornu Epistolae dicit Ant. *Alleluja etc.* et cum Clericis prosequetur Ps. *Laudate etc.* et in fine repetitur *Alleluja*.

16. Deinde subdit: Ant. *Vespere autem etc.* cum *Magnificat*.